Eser her ne kadar bize kentle ilgili

birçok malumat verse de daha çok hadis alanını ilgilendirdiğini vurgulamak gerekir. Kitap

Korgîs Avvâd tarafından tahkik edilip 1967 yılında Bağdat’ta ve 1986 yılında Beyrut’ta

basılmış, Türkçemize henüz tercüme edilmemiştir.

Taberî’nin (ö. 310/923) Tarihü'l-ümem ve'l-müluk isimli eseri de araştırmanın önemli

bir kaynağını teşkil etmektedir. Yine Halife b. Hayyat’ın (ö. 240/854-55) Târîhu Halife b.

Hayyat eseri de bu konuda başvurulan diğer bir kaynaktır. Araştırmanın diğer önemli bir

kaynağı ise İbnü’l-Esîr’in (ö. 630/1233) el-Kâmil fi't-tarih adlı kitabıdır. Mehmet Keskin

tarafından Büyük İslam Tarihi ismiyle tercüme edilmiştir. Genel bir tarih kitabı mahiyetindeki

bu eser önemli kaynaklarımızdandır. Bir diğer önemli kaynak ise İbn Haldun’un (ö. 808/1406)

meşhur el-İber isimli eseridir. Çalışmada başvurulan önemli bir coğrafya kaynağı da Abdullah

Duman ve Murat Ağarı tarafından Türkçemize çevrilen Hududü’l-Alem Mine’l-Meşrik İle’l-

Magrib Adlı eserdir.6 Bunların haricinde araştırmalarından istifade edinilen bir diğer önemli

sağlanmaktaydı. İbn Hurdâzbih (ö. 300/912) kendi dönemi için buranın gelirinin yetmiş milyon

dirhem olduğunu el-Mesâlik ve’l-Memâlik (Yollar ve Ülkeler) adlı eserinde belirtmektedir.

Ömer b. Hattab, Sevâd bölgesinin vergisini yüz yirmi sekiz milyon dirhem olarak tahsil etmiştir.

Ömer b. Abdülaziz devrinde ise yüz yirmi dört milyon dirhem olarak toplamıştır. Haccâc b.

Yûsuf da sadece onsekiz milyon dirhemi toplanan vergi olarak devlet merkezine ibraz etmiştir.

19 Fütûhu’l-Büldân da geçen bir rivayet ise Ömer b. el-Hattab zamanında Sevâd’ın haracını yüz

milyon dirhem olarak belirlemektedir. Yine aynı kaynak Haccâc zamanında ise kırk milyon

dirhemlik bir meblağın tahsil edildiğini haber vermektedir. 20 Rivayetlerin birbirleriyle tutarlı

olmaması, muhtemelen kayda alınan vergi yılının farklı olmasından kaynaklanmaktadır.

D. Emevîler Döneminde Irak Genel Valileri

Kaynaklar Vâsıt’taki dönemin (H. 132-324 / H. 749-935) valilerinden ve idarecilerinden

söz etmektedir. Ancak bunların nasıl seçildiği ve atandığına dair bu kaynaklar bize detaylı bir

bilgi vermemektedir. Bu valilerin görevleri ordudaki asayiş ve düzeni sağlamakla sınırlıydı.21

Burada Irak’ta görev yapmış bazı önemli valilere kısaca değinilecektir.

Irak vilâyeti Basra, Kûfe, Ahvaz, Fars, Kirman, Sîstan, Horasan, Sicistan, Taberistan ve

Cürcân’ı içine alıyordu. Ziyâd b. Ebîh’in (ö. 53/673) 670 yılında Irak valiliğine gelmesiyle

bölge, Basra ve Kûfe olmak üzere iki merkezden yönetildi. Ziyâd’ın valiliği genel olduğu için

bütün Irak ona bağlıydı. O ilk defa Irak’ın iki büyük şehri olan Basra ve Kûfe’yi tek başına

yönetti.22 Kendisi Hz. Ali’nin şehadetinden sonra, Muâviye b. Ebû Süfyân’ın (ö. 60/680)

Irak’taki ilk komutanı olma özelliğine sahiptir. O aynı zamanda dört Arap dâhisinden biri olarak

bilinir. Önce Basra valiliği sonra Kûfe ve bütün Irak valisi oldu. Muâviye onun desteğiyle güç

kazandı. Ziyâd, parmağında çıkan bir çıban sebebiyle 4 Ramazan 53 (23 Ağustos 673) tarihinde

Kûfe’de vefat etti.23

Ubeydullah b. Ziyâd (ö. 67/686) 680-684 yılları arasında Irak’ta valilik yaptı. Ziyâd b.

Ebîh’in oğludur. Hicri 55 yılında (675) Basra, Hicri 60 yılında ide Kûfe valiliğine getirildi.

Basra’da büyük paralar harcayıp Beydâ ve Hamrâ saraylarını inşa ettirmiştir. Meşhur Kerbelâ

19 İbn Hurdâzbih, 29.
20 Ahmed b. Yahya Belazurî, Futühu’l-Büldan = Ülkelerin Fetihleri, çev. Mustafa Fayda (İstanbul: Siyer

Ebû Müslim (ö.102/720-721) 714-715 yıllarında Vâsıt kentinde valilik

yapmıştır. Haccâc onu Dîvânü’r-resâil ve şurta teşkilâtının başına getirmişti. Ayrıca Haccâc’a

danışmanlık yapan Yezîd onun verdiği kararlar üzerinde etkili olmuştur. Görevi dokuz ay kadar

kısa sürmüştür.25

Süleyman b. Abdülmelik (ö. 99/717) halife olunca 715-717 yıllarında Yezîd b.

Mühelleb’i (ö.102/720) Vâsıt merkezli Irak’ın genel valisi yaptı. Süleyman’ın ölümünden sonra

Yezîd vergi ile ilgili usulsüzlük yaptığı için Ömer b. Abdulaziz (ö. 101/720) tarafından hapse

atıldı. İki yıl hapiste kaldıktan sonra firar ederek Emevîlere karşı isyan etti. Arkasına Basra’daki

dindar bir kitleyi de alarak Vâsıt’ı ele geçirdi. Kısa sürede durumu öğrenen halifenin kardeşi

Mesleme b. Abdülmelik (ö. 121/739) büyük bir orduyla Yezîd’in konakladığı Akr mevkiine

gelerek onu mağlup etti ve Yezîd’i orada öldürttü. Esir alınan çocukları da halife II. Yezîd’in

(ö. 105/724) emriyle öldürüldü. Aileden sağ kalanların önemli kısmı daha sonra idam edilerek,

bazıları da zindanlara atıldı. Aileye mensup diğer çocuklar ve kadınlar köle pazarlarında

satılarak bütün mallarına el konuldu. Yezîd’in başı kesilerek Dımaşk’a götürüldü. 26

Mesleme b. Abdülmelik (ö.121/739) 720-721 yıllarında Vâsıt’ta bir yıl valilik yaptı.

Basra’yı ele geçiren ve devlet için büyük bir tehlike haline gelen eski valilerden Yezîd b.

Mühelleb’in isyanını bastırmayı başardığı için karşılığında Irak ve Horasan valiliğine getirildi.

Bölgede istikrarı sağlamak için tedbirler almasına rağmen Irak eyalet gelirini Dımaşk’a

yollamadığı için kısa bir süre sonra görevinden alındı.27

Siyasî faaliyetlerine Haccâc’ın yanında başlayan Hâlid b. Abdullah el-Kasrî (126/743)

Irak’ın bir başka önemli valisiydi. Şevval 105’te (Mart 724) Hişâm b. Abdülmelik tarafından

vali tayin edildi. Onun yaklaşık on beş yıl süren valiliği sırasında Irak, en huzurlu

dönemlerinden birini yaşadı. Özellikle tarımın geliştirilmesine büyük katkı sağladı, Haccâc gibi

isyanlarını bastırmakla uğraştı. Para bastırdı ve sikkelerin ayarı noktasında bazı hassas

düzenlemeler yaptı. Onun bastırdığı Hâlidiyye denilen sikkeler Emevî paralarının en

değerlilerindendi. Hâlid bazı Emevî asilzadeleri tarafından sevilmediği için kendisine birtakım

komplolar kuruldu. 120 (738) yılında Irak valiliğinden azledilen Hâlid bir müddet hapiste kaldı.

Yûsuf b. Ömer (ö. 127/744) tarafından 743 yılında işkenceyle öldürüldü.29

Yûsuf b. Ömer es-Sekafî (ö.127/744) Tâif asıllı olup Haccâc b. Yûsuf es-Sekafî’nin

amcasının torunudur. 738 ile 744 yılları arasında Irak valiliği yaptı. İdaresi sırasında sert bir

politika izledi. Onun döneminde Kaysi-Kelbi mücadelesi tekrar alevlendi, III.

1. HACCÂC B. YÛSUF ES-SEKAFÎ’İNİN HAYATI VE VÂSIT’IN

KURULUŞU

1.1.Haccâc b. Yûsuf es-Sekafî

Rivayete göre Haccâc b. Yûsuf 42/662 yılında dünyaya gelmiştir.33 Başka bir rivayet ise

Hz. Ömer’in (r.a.) vefat ettiği gece (24/644) doğduğu yönündedir.34 Yalnız bu rivayet Hz.

Ömer’in vefat tarihiyle uyuşmamaktadır. Kaynaklardaki farklılıklara rağmen bu son rivayet

genellikle doğum tarihi olarak benimsenmiştir. Başka bir rivayette de hicri 41 yılında Tâif’te

doğduğu kaydedilmektedir.35 Babası Yûsuf b. Hakem, annesi Kûfe Valisi Muğire b.

yerleştiğini inşaatının ise 86 yılına kadar devam ettiğine dair rivayetleri kabul ediyorlar.137

Maximilian Streck gibi Vâsıt üzerinde araştırma yapmış modern tarihçiler de 83-84/702-703

yıllarında kurulduğunu ve seksen altı yılında iskâna başlandığını belirtmektedirler.138 Seksen

altı yılından sonra da şehrin kuruluş süreci ve gelişimi devam etmiştir.139

Evliya Çelebi (ö.1095/1684) Seyahatname adlı eserinde bazı nakillere atıfta bulunarak

Kesker (Vâsıt) toprağının kutsiyetine işaret etmektedir.

daha rahat ve hızlı yapılması için köprüler inşa edilmiştir. Başta Dicle olmak üzere diğer

nehirler için de birçok köprü yapılmıştır.234 Rivayetlere göre Vâsıt’taki büyük köprü önce

ahşaptan yapılmıştı. Zamanla sel baskınlarında tahrip olup yıkılınca dönemin Vâsıt valisi Hâlid

b. Abdullah el-Kasrî (ö. 126/743) Hişâm b. Abdülmelik'e (ö. 125/743) mektup göndererek yeni

bir köprü inşa etmek için ondan onay istemişti. Yapılan müracaattan sonra gereken izni alan

Hâlid büyük paralar harcayarak Vâsıt’ta taştan bir köprü inşa ettirmiştir.235

227 Yılmaz, “Emevî Valisı̇ Haccâc b. Yûsuf’un Zindanları”, 13.
228 İbnü’l-Fakīh, 144.
229 Kazvînî, 478.

tercüme faaliyetlerini burada icra etmişlerdir. Yunanca tıp, felsefe, astronomi ve matematik

dallarında çalışmalar yürütülmüştür.356

İbn Battûta (ö. 770/1368-69) şehri ziyareti sırasında Vâsıtlılardan övgüyle bahseder ve

burada oturanların ilim bakımından Irak halkının en seçkinleri olduğunu vurgulamıştır. Ona

göre Vâsıt ehli güzel ahlak sahibi ve hayırsever insanlardı. Oradakilerin çoğu Kur'an-ı Kerim’i

çok güzel okuyan ve kıraatleri düzgün hafızlardı. Iraklılar ilim öğrenmek için bu şehre

yönelirdi. Vâsıtlı hocalardan Kur'an'ı hüsn-ü tilavet üzere okuma dersi alırlardı.357 Kentte

öğrencilerin yatılı olarak ilim tahsil ettiği birçok medrese de bulunurdu.358

Vâsıt’ta en çok rağbet görülen ilim tecvit ilmî idi. Çevre şehirlerden insanlar buraya

tecvit ve kıraat ilmini öğrenmek için geliyorlardı.359 Haccâc’ın isteği ve teşviği üzerine Nasr b.

Âsım (89/708) ilk defa mushaflarda noktalama işlemini kullanmıştır.360 Nasr b. Âsım Irak’ta bu

önemli görevi muhtemelen Vâsıt’ta gerçekleştirmiştir. İbnü’l-Fakîh de kentte Kur'an okunan

bir cemaatin olduğu bir camiden bahsetmektedir.361

Kentte kıraat ilmînden sonra en çok rağbet gören alan hadis ilmîydi. Kaynaklar şehirde

birçok muhaddisin varlığından bahsetmektedir. Zaten Târîhu Vâsıt müellifi olan Bahşel’in (ö.

292/905) kendisi de önemli bir muhaddisti. Eserin de Vâsıtlı birçok muhaddisin ismine,

rivayetlerine ve senet zincirlerine yer vermiştir.362 Bu eser hadis âlimleri tarafından râvilerin

güvenilirliklerini tespit etmek için başvurulan çok önemli bir kaynaktır. Ayrıca Bahşel

 Yezîd b. Hârûn el-Vâsıtî

 Âsim b. Suhayb el-Vâsıtî,

 Şeyh Takiyüddin Vâsıtî

 Ali b. Abdülhamîd el-Vâsıtî

 İbn Zikreveyh el-Vâsıtî (şair)

 Ebû Ali el-Hasan b. el-Kâsm b. Muhammed el-Herrâs (Kurra)

 Takıyüddin Abdurrahman Vâsıtî

 Muhammed b. Abdillâh b. İbrâhîm el-Levâtî et-Tancî (ö. 770/1368-69)

 Yahya b. İsmail el-Vâsıtî

 Muhammed b. Yezîd el-Vâsıtî

 Siracüddîn Ebû Hafs Ömer b. Ali Kazvînî (Muhaddis)

 Fatıma bnt. Vâsıtiye (Muhaddis)

 Müstelim b. Saîd el-Vâsıtî

 Ebû Avâne Vaddâh b. Abdillâh el-Vâsıtî (ö. 176/792) (Hadis hafızı)

 Ebû Bistâm Şu ‘be b. el-Haccâc b. el-Verd el-Ezdî el-Basrî (ö. 160/776)

 Ebû Muâviye Hüşeym b. Beşîr b. Kāsım es-Sülemî el-Vâsıtî (ö. 183/799)

 Hüşeym b. Beşîr el-Vâsıtî

 Sa’d b. İbrahim b. Sa’d b. İbrahim (Fakih ö. 201)

 Muhammed b. el-Hasan (Vâsıt’ta kâdılık yapmıştır)

Tablo 3. 2: İbn Sa’d’ın Tabakat’ında geçen Fakih ve Muhaddisler.394

1. Ebû’l-Hâşim er-Rummânî

2. Ya’lâ b. Atâ

393 Abdillâh Muhammed b.